
GESCHÄFTSEINTEILUNG DES AMTES DER LANDESREGIERUNG (0001/40) 

Verordnung des Landeshauptmannes von Burgenland vom 13. April 2016, mit der die Geschäfts-
einteilung des Amtes der Burgenländischen Landesregierung erlassen wird, LGBl. Nr. 35/2016,
66/2019, 69/2020, 77/2020, 24/2021, 82/2021, 28/2022, 58/2022, 1/2023, 63/2023, 4/2024.

Auf Grund des § 2 Abs. 4 und 5 des Bundesverfassungsgesetzes vom 30. Juli 1925, betreffend
Grundsätze für die Einrichtung und Geschäftsführung der Ämter der Landesregierungen außer Wien,
BGBl. Nr. 289/1925, in der Fassung des Bundesverfassungsgesetzes BGBl. I Nr. 2/2008, sowie des
Art. 72 Abs. 1 L-VG, LGBl. Nr. 42/1981, in der Fassung des Landesverfassungsgesetzes LGBl. Nr.
64/2014, wird mit Zustimmung der Burgenländischen Landesregierung und, soweit hiebei die Geschäf-
te der mittelbaren Bundesverwaltung in Betracht kommen, mit Zustimmung der Bundesregierung ver-
ordnet: 

Promulgationsklausel zur Verordnung LGBl. Nr. 4/2024: Auf Grund des § 2 Ämter-der-Landesre-
gierungen-Bundesverfassungsgesetzes - BVG ÄmterLReg, BGBl. Nr. 289/1925, in der Fassung des
Bundesverfassungsgesetzes BGBl. I Nr. 14/2019, sowie des Art. 72 Abs. 1 L-VG, LGBl. Nr. 42/1981,
in der Fassung des Landesverfassungsgesetzes LGBl. Nr. 43/2020, wird mit Zustimmung der Burgen-
ländischen Landesregierung verordnet: 

§ 1 
Die Geschäftseinteilung des Amtes der Burgenländischen Landesregierung wird in der Anlage fest-

gesetzt. 

§ 2 
Die in dieser Verordnung verwendeten geschlechtsspezifischen Begriffe und Bezeichnungen

schließen jeweils die männliche und weibliche Form gleichermaßen ein. 

§ 3 
(1) Die Verordnung in der Fassung LGBl. Nr. 35/2016 tritt mit 1. Juli 2016 in Kraft. 
(2) Mit dem Inkrafttreten der Verordnung LGBl. Nr. 35/2016 tritt die Verordnung des Landes-

hauptmannes von Burgenland vom 20. November 2001, mit der eine Geschäftseinteilung für das Amt
der Burgenländischen Landesregierung erlassen wird, LGBl. Nr. 30/2002, in der Fassung der Verord-
nung LGBl. Nr. 38/2014, außer Kraft. 

(3) Die Anlage in der Fassung der Verordnung LGBl. Nr. 66/2019 tritt mit 1. Jänner 2020 in Kraft.
(4) Die Anlage in der Fassung der Verordnung LGBl. Nr. 69/2020 tritt mit 1. Jänner 2021 in Kraft.
(5) Die Anlage in der Fassung der Verordnung LGBl. Nr. 77/2020 tritt mit 1. Feber 2021 in Kraft. 
(6) Die Anlage in der Fassung der Verordnung LGBl. Nr. 24/2021 tritt mit 1. Juli 2021 in Kraft. 
(7) Die Anlage in der Fassung der Verordnung LGBl. Nr. 82/2021 tritt mit 1. Jänner 2022 in Kraft.
(8) Die Anlage in der Fassung der Verordnung LGBl. Nr. 28/2022 tritt mit 1. Mai 2022 in Kraft.
(9) Die Anlage in der Fassung der Verordnung LGBl. Nr. 58/2022 tritt mit 1. September 2022 in Kraft.
(10) Die Anlage in der Fassung der Verordnung LGBl. Nr. 1/2023 tritt mit 1. Februar 2023 in Kraft. 
(11) Die Anlage in der Fassung der Verordnung LGBl. Nr. 63/2023 tritt mit 1. November 2023 in Kraft.
(12) Die Anlage in der Fassung der Verordnung LGBl. Nr. 4/2024 tritt mit dem der Kundmachung

folgenden Tag in Kraft. 1

1 Das ist der 9. Februar 2024.

0001/40



Anlage (I.d.F. LGBl. Nr. 4/2024)

Geschäftseinteilung  
des Amtes der Burgenländischen Landesregierung

1. Innerer Dienst 
2. Interne Revision 
3. Geschäftsordnung und Geschäftseinteilung des Amtes der Landesregierung 
4. Geschäftsordnung der Landesregierung, Referatseinteilung 
5. Organisation von Behörden und sonstigen Dienststellen des Landes (insbesondere Aufbau, Organi-

sation, Errichtung und Auflösung), einschließlich des Landesverwaltungsgerichts 
6. Verwaltungsentwicklung 
7. Regierungssitzungen, Regierungsvorlagen 
8. Angelegenheiten oder koordinierende Maßnahmen, die auf Grund ihrer besonderen Bedeutung

dem Landesamtsdirektor vorbehalten sind 
9. Angelegenheiten der Rechnungshöfe 

10. Angelegenheiten der Verbindungsstelle der Bundesländer 
11. Landesamtsblatt 
12. Zustellung von Schriftstücken im Rahmen der internationalen Rechtshilfe in Verwa ltungs -

(straf)sachen aus dem Ausland  

Stabsabteilung Protokoll und Zentrale Dienste 

1. Zentrale Gebäudeverwaltung, Errichtung, Anmietung und Unterbringung der Landesdienststel-
len und damit im Zusammenhang stehender Liegenschaftserwerb sowie Versicherungen des
Landes 

2. Zentrale interne Dienstleistungen (Postmanagement und Service, Infopoint, Reinigungsdienste,
Telefonzentrale, Garten- und Landschaftsdienste), soweit nicht die Zuständigkeit einer anderen
Abteilung gegeben ist 

3. Angelegenheiten der Zentralen Beschaffung 
4. Zentrale Fuhrparkverwaltung 
5. Auszeichnungen und Titel 
6. Ehrengaben, Jubiläumsgaben 
7. Repräsentation und protokollarische Angelegenheiten 
8. Vorbereitung, Organisation, Durchführung und Betreuung von Empfängen und Veranstaltungen

des Landes 
9. Angelegenheiten der Landhausküche und des Landhaus-Buffets 

10. Kontaktstelle zum Europäischen Parlament, zur Europäischen Kommission, zum Ausschuss der
Regionen und zu anderen Vertretungsstellen in Brüssel 

11. Information über Vorhaben und Initiativen der genannten Institutionen und Stellen sowie Bei-
trag zur Positionsfindung im Land 

12. Ständige Vertretung des Burgenlandes in Brüssel 
13. Unterstützung der burgenländischen Mitglieder beim Ausschuss der Regionen 
14. Angelegenheiten der Europäischen Integration 

GESCHÄFTSEINTEILUNG - AMT DER LANDESREGIERUNG
0001/40

Landesamtsdirektion

G r u p p e  1



15. Angelegenheiten der internationalen Kooperation und grenzüberschreitenden Zusammenarbeit 
16. Koordination der Partnerschaften des Landes (insbesondere auch der Kulturpartnerschaft mit der

Stadt Bayreuth), soweit diese nicht einer anderen Abteilung vorbehalten sind 
17. Folgende Beteiligungen des Landes, soweit es sich nicht um Angelegenheiten der rechtlichen

Beteiligungsverwaltung handelt: 
a) LIB-Landesimmobilien Burgenland GmbH sowie deren direkte und indirekte Beteiligungen,

soweit diese nicht einer anderen Abteilung zugewiesen sind 
b) alle sonstigen Beteiligungen sowie Vereine im sachlichen Zuständigkeitsbereich der Abtei-

lung, soweit diese nicht einer anderen Abteilung zugewiesen sind

Stabsabteilung Informationstechnologie

1. Zentrale und dezentrale Datenverarbeitung und Informationstechnik 
2. Beratung der Dienststellen in IKT-Angelegenheiten 
3. Server- und System-Administration, Betriebsführung und Systementwicklung 
4. Hardware-, Software- und Lizenzmanagement 
5. Betreuung, Planung, Betrieb sowie Weiterentwicklung von Endgeräten 
6. Telekommunikationsinfrastruktur und -lösungen (Festnetz-/Mobil- und Videokommunikation) 
7. Ganzheitliche qualitätsgesicherte SW-Entwicklung, Evaluierung, Implementierung, Betrieb und

Weiterentwicklung von E-Government-Technologien und Standards, inklusive Strategieent-
wicklung 

8. Betreuung und Weiterentwicklung von Fachanwendungen, insbesondere (Fach-)ELAK 
9. Bereitstellung von IKT-Richtlinien zur Einhaltung der Informations- und Datensicherheit 

10. Anbindung und Vernetzung der Standorte des Landes 
11. Bereitstellung einer Servicehotline 
12. Verwaltung der Druckerinfrastruktur und Multifunktionsgerätelandschaft 
13. Elektronische Aktenverwaltung 
14. Technische Koordination von Open Data und der Publikation hochwertiger Datensätze 
15. Angelegenheiten der Landesstatistik 
16. Folgende Beteiligungen des Landes, soweit es sich nicht um Angelegenheiten der rechtlichen

Beteiligungsverwaltung handelt: 
a) Erstes Burgenländisches Rechenzentrum GmbH 
b) alle sonstigen Beteiligungen sowie Vereine im sachlichen Zuständigkeitsbereich der Abtei-

lung, soweit diese nicht einer anderen Abteilung zugewiesen sind 

Stabsabteilung Öffentlichkeitsarbeit

1. Öffentlichkeitsarbeit 
2. Bürgerservice 
3. Corporate Design 
4. Medienangelegenheiten  

Abteilung 1 - Personal 

1. Dienstrecht und Personalangelegenheiten der öffentlich-rechtlichen und privatrechtlichen
Bediensteten des Landes 

2. Dienstrecht und Personalangelegenheiten der Lehrerinnen und Lehrer an landwirtschaftlichen
Berufs- und Fachschulen 

3. Dienstrecht und Personalangelegenheiten der in den Landesdienst aufgenommenen Musiklehre-
rinnen und Musiklehrer 

4. Personalbezogene Angelegenheiten des Inneren Dienstes im Auftrag des Landesamtsdirektors,

GESCHÄFTSEINTEILUNG - AMT DER LANDESREGIERUNG

0001/40



GESCHÄFTSEINTEILUNG - AMT DER LANDESREGIERUNG
0001/40

sofern diese nicht der Landesamtsdirektion vorbehalten sind 
5. Aus-, Fort- und Weiterbildung der Landesbediensteten 
6. Dienstrecht sowie Grundausbildung der Gemeindebediensteten, einschließlich der Ausübung

des Aufsichtsrechts in diesen Angelegenheiten 
7. Personalangelegenheiten der Bediensteten der Gemeinden und Gemeindeverbände, sofern die

Zuständigkeit der Landesregierung gegeben ist 
8. Bezugs- und ruhebezugsrechtliche Angelegenheiten der Mitglieder der Landesregierung, des

Landtages und sonstiger vom Burgenländischen Landesbezügegesetz erfasster Personen 
9. Lehrlingswesen 

10. Verwaltungspraktikantinnen und Verwaltungspraktikanten, Praktikantinnen und Praktikanten 
11. Personalentwicklung 
12. Arbeitsrecht 
13. Betriebliche Gesundheitsförderung 
14. Geschäftsstelle für alle dienstrechtlich vorgesehenen Kommissionen 
15. Folgende Beteiligungen des Landes, soweit es sich nicht um Angelegenheiten der rechtlichen

Beteiligungsverwaltung handelt: 
a) Akademie Burgenland GmbH 
b) alle sonstigen Beteiligungen sowie Vereine im sachlichen Zuständigkeitsbereich der Abtei-

lung, soweit diese nicht einer anderen Abteilung zugewiesen sind 

Abteilung 3 - Finanzen 

1. Landeshaushalt 
2. Landesrechnungsabschluss 
3. Verwaltung des Landesvermögens, soweit nicht die Zuständigkeit einer anderen Abteilung

gegeben ist 
4. Finanzwesen und Vermögensangelegenheiten des Landes 
5. Finanzstatistik 
6. Bundesabgaben, Landessteuern, -abgaben, -umlagen und -gebühren 
7. Landeshaftungen und damit im Zusammenhang stehende Betriebsprüfungen 
8. Finanzausgleich 
9. Geld-, Kredit- und Bankwesen 

10. Finanzielle Angelegenheiten der Kranken- und Pflegeanstalten 
11. 3-Komponenten-Buchführung (Finanzierungshaushalt, Ergebnishaushalt, Vermögenshaushalt) 
12. Anlagenbuchführung 
13. Verrechnungswesen, Kostenrechnung 
14. Verrechnung der Bezüge sowie der Ruhe- und Versorgungsbezüge der Mitglieder der Landesre-

gierung und des Landtages, der Bediensteten des Landes, der Landeslehrerinnen und Landesleh-
rer sowie der Ruhe- und Versorgungsbezüge der Bürgermeisterinnen und Bürgermeister 

15. Kassen- und Zahlungsdienst 
16. Kapitalien- und Schuldenbuchführung 
17. Finanzielle Aufsicht über die Verwaltung und Gebarung der Landesanstalten 
18. Finanzielle Aufsicht über die Buchhaltung und Gebarung sämtlicher dem Amt der Landesregie-

rung nachgeordneter Ämter 
19. Finanzielle Prüfungen im Auftrag der Landesregierung und im Rahmen der Zuständigkeit ande-

rer Abteilungen 
20. Aufsicht über die gemeinnützigen Bauvereinigungen 
21. Finanzcontrolling, soweit nicht die Zuständigkeit einer anderen Abteilung gegeben ist 
22. Finanzielle Aufsicht über den Landesverband „Burgenland Tourismus“ 
23. Folgende Beteiligungen des Landes, soweit es sich nicht um Angelegenheiten der rechtlichen

G r u p p e  2



Beteiligungsverwaltung handelt: 
a) Landesholding Burgenland GmbH sowie deren direkte und indirekte Beteiligungen, soweit

diese nicht einer anderen Abteilung zugewiesen sind 
b) Burgenländische Krankenanstalten-Gesellschaft m.b.H. sowie alle direkten und indirekten

Beteiligungen, soweit diese nicht einer anderen Abteilung zugewiesen sind 
c) Burgenländischer Gesundheitsfonds (BURGEF) sowie dessen direkte und indirekte Beteili-

gungen, soweit diese nicht einer anderen Abteilung zugewiesen sind 
d) Burgenland Holding Aktiengesellschaft 
e) Vermögens- und Beteiligungsverwaltung Burgenland GmbH 
f) alle sonstigen Beteiligungen sowie Vereine im sachlichen Zuständigkeitsbereich der Abtei-

lung, soweit diese nicht einer anderen Abteilung zugewiesen sind

Abteilung 9 - EU, Gesellschaft und Förderwesen

1. Allgemeines Förderwesen (Richtlinien, Prozess- und Qualitätsmanagement), soweit Aufgaben
nicht einer anderen Abteilung zugewiesen sind 

2. Zentrales Fördercontrolling, zentrale Förderdatenbank des Landes 
3. Angelegenheiten der Wohnbauförderung 
4. Angelegenheiten der Förderung von Alternativenergieanlagen, soweit nicht die Zuständigkeit

einer anderen Abteilung gegeben ist 
5. Grundsatzangelegenheiten der Kohäsions- und Förderpolitik der Europäischen Union 
6. EU-Förderungen, soweit nicht die Zuständigkeit einer anderen Abteilung gegeben ist 
7. Finanzielle Angelegenheiten und Förderwesen der europäischen gemeinsamen Agrarpolitik 
8. Angelegenheiten der Dorferneuerung, soweit nicht die Zuständigkeit einer anderen Abteilung

gegeben ist 
9. Förderangelegenheiten der gemeinsamen Marktorganisationen mit Ausnahme der Umstellungs-

förderung Weinbau 
10. EU - Fördermonitoring 
11. Wirtschaftsförderung 
12. Tourismusförderung 
13. Arbeitnehmerförderung 
14. Angelegenheiten der Kammer für Arbeiter und Angestellte für das Burgenland 
15. Angelegenheiten des Förderwesens im Bereich Soziales, soweit nicht die Zuständigkeit einer

anderen Abteilung gegeben ist 
16. Sportwesen 
17. Vereinsangelegenheiten 
18. Angelegenheiten der Integration 
19. Außerschulische Jugendarbeit und Jugendförderung 
20. Jugendschutz 
21. Seniorenangelegenheiten, Seniorenförderung 
22. Angelegenheiten der Gleichbehandlung 
23. Geschäftsstelle für Kommissionen und Beauftragte im Bereich der Gleichbehandlung 
24. Angelegenheiten der Frauenpolitik und Frauenförderung 
25. Koordinierung der umfassenden Berücksichtigung von Frauenfragen (Gender Mainstreaming) 
26. Familienpolitische Angelegenheiten, insbesondere Familienberatung und Familienservice sowie

Familienförderung 
27. Antidiskriminierung 
28. Geschäftsstelle für Kommissionen und Beauftragte im Bereich der Antidiskriminierung 
29. Folgende Beteiligungen des Landes, soweit es sich nicht um Angelegenheiten der rechtlichen

Beteiligungsverwaltung handelt: 
a) Burgenland Tourismus GmbH 
b)Thermengolfanlagen - Loipersdorf/Fürstenfeld/Rudersdorf Betriebsgesellschaft m.b.H.& CoKG

GESCHÄFTSEINTEILUNG - AMT DER LANDESREGIERUNG

0001/40



c) Tourismus- und Beherbergungsbetriebe Burgenland GmbH sowie alle direkten und indirekten
Beteiligungen, soweit diese nicht einer anderen Abteilung zugewiesen sind 

d) AVITA Resort GmbH 
e) Arbeitsstiftung Burgenland GmbH 
f) Fußballakademie Burgenland GmbH 
g) Fußballakademie Burgenland Errichtungs-GmbH 
h) Österreichisches Institut für Sportstättenbau 
i) Nationale Anti Doping Agentur Austria GmbH 
j) Wirtschaftsagentur Burgenland GmbH sowie alle direkten und indirekten Beteiligungen,

soweit diese nicht einer anderen Abteilung zugewiesen sind 
k) Erste Burgenländische gemeinnützige Siedlungsgenossenschaft - reg. Gen.m.b.H. 
l) Oberwarter gemeinnützige Bau-, Wohn- und Siedlungsgenossenschaft registrierte Gen.m.b.H 
m) Wohnbau Burgenland GmbH 
n) alle sonstigen Beteiligungen sowie Vereine im sachlichen Zuständigkeitsbereich der Abtei-

lung, soweit diese nicht einer anderen Abteilung zugewiesen sind

Abteilung 2 - Landesplanung, Gemeinden und Wirtschaft

1. Angelegenheiten der örtlichen und überörtlichen Raumplanung 
2. Koordination des Burgenländischen Geografischen Informationssystems (GIS) 
3. Koordinierende Maßnahmen in Angelegenheiten der Verkehrsplanung 
4. Angelegenheiten des öffentlichen Verkehrs und der Verkehrsverbünde 
5. Angelegenheiten der Gesamtverkehrsstrategie Burgenland 
6. Verkehrsdienstverträge 
7. Mobilitätsberatung, EU-Projekte im Bereich der Mobilität 
8. Verkehrsangelegenheiten, soweit diese nicht einer anderen Abteilung zugewiesen sind 
9. Welterbe Kulturlandschaft Fertö Neusiedler See 

10. Angelegenheiten der Gemeindeverwaltung 
11. Bedarfszuweisungen an Gemeinden 
12. Gemeinde-Ertragsanteile 
13. Gemeindeabgaben 
14. Finanzstatistik der Gemeinden 
15. Gemeindenamen, Gemeindewappen und Gemeindefarben 
16. Aufsicht über die Gemeinden und die Gemeindeverbände, beim Burgenländischen Müllverband

eingeschränkt auf die finanzielle Aufsicht 
17. Aufsicht über die Tourismusverbände 
18. Datenschutz im Bereich der Gemeinden 
19. Sammelbewilligungen 
20. Staatsbürgerschaftsangelegenheiten 
21. Personenstandsangelegenheiten 
22. Melde-, Fremden- und Niederlassungswesen 
23. Bundespräsidentenwahlen 
24. Wahlen in die allgemeinen Vertretungskörper 
25. Bürgermeisterwahlen 
26. Volksabstimmungen, Volksbegehren, Volksbefragung 
27. Gemeindevolksrechte 
28. Baurecht 
29. Gewerberecht 
30. Umweltverträglichkeitsprüfung 

GESCHÄFTSEINTEILUNG - AMT DER LANDESREGIERUNG
0001/40

G r u p p e  3



31. strategische Umweltprüfung 
32. Anlagenrecht einschließlich der rechtlichen Angelegenheiten des Naturschutzes im konzentrier-

ten Verfahren 
33. Rechtliche Angelegenheiten des Maschinen- und Dampfkesselwesens 
34. Angelegenheiten des Berufsanerkennungs- und Dienstleistungsrechts, einschließlich Einheitli-

cher Ansprechpartner (EAP) und Single Digital Gateway (SDG)
35. Veranstaltungswesen inkl. Kleines Glücksspiel 
36. Energiewesen einschließlich Preisregelung und Preisüberwachung 
37. Güter- und Personenbeförderungsgesetz 
38. Öffnungszeitengesetz 
39. Bergrecht 
40. Marken- und Musterschutz, unlauterer Wettbewerb 
41. Patentwesen 
42. Urheberrecht 
43. Erwerbs- und Wirtschaftsgenossenschaften mit Ausnahme der finanziellen Prüfung 
44. Angelegenheiten der Wirtschaftskammer 
45. Rechtliche Angelegenheiten des Tourismus 
46. Ausbau von See- und Freibädern 
47. Camping- und Mobilheimwesen 
48. Folgende Beteiligungen des Landes, soweit es sich nicht um Angelegenheiten der rechtlichen

Beteiligungsverwaltung handelt: 
a) Verkehrsverbund Ost-Region (VOR) Gesellschaft m.b.H. 
b) Verkehrsinfrastruktur Burgenland GmbH sowie alle direkten und indirekten Beteiligungen,

soweit diese nicht einer anderen Abteilung zugewiesen sind 
- Neusiedler Seebahn GmbH 
- Verkehrsbetriebe Burgenland GmbH 
- Verkehrsbetriebe Burgenland Süd GmbH 

c) Verein Welterbe Neusiedler See 
d) Verein Österreichisches Institut für Verkehrsdateninfrastruktur 
e) alle sonstigen Beteiligungen sowie Vereine im sachlichen Zuständigkeitsbereich der Abtei-

lung, soweit diese nicht einer anderen Abteilung zugewiesen sind   

Abteilung 6 - Soziales und Pflege 

1. Bedarfsorientierte Mindestsicherung 
2. Sozialhilfe 
3. Geschäftsstelle für Sozialhilfebeirat 
4. Außerordentliche Zuwendungen in sozialen Härtefällen, Opferfürsorge, Förderungen betreffend

die Opfer des Krieges und Faschismus 
5. Angelegenheiten des Behindertenwesens 
6. Angelegenheiten der Einrichtungen der Behindertenhilfe 
7. Angelegenheiten der Kinder- und Jugendhilfe 
8. Angelegenheiten der Einrichtungen der Kinder- und Jugendhilfe 
9. Internationale Adoptionen 

10. Eignungsfeststellung von Einrichtungen für unbegleitete minderjährige Flüchtlinge 
11. Schulsozialarbeit 
12. Erwachsenensozialarbeit 
13. Angelegenheiten Pflegeeltern 
14. Angelegenheiten der Altenwohn- und Pflegeheime 
15. Angelegenheiten der Einrichtungen der Altenwohn- und Pflegeheime 
16. Bewilligung von Ausbildungsstätten für nichtärztliche Gesundheitsberufe 
17. Angelegenheiten der Pflege- und Sozialbetreuungsberufe 

GESCHÄFTSEINTEILUNG - AMT DER LANDESREGIERUNG

0001/40



18. Nostrifikationsverfahren 
19. Sachverständigendienst in den Bereichen Sozial-, Behindertenwesen und Kinder- und Jugendhilfe
20. Angelegenheiten des Pflegefonds 
21. Angelegenheiten der mobilen Pflege- und Betreuungsdienste 
22. Angelegenheiten der Kurzzeitpflege 
23. Angelegenheiten der Hospiz- und Palliativversorgung 
24. Angelegenheiten der Grundversorgung für Fremde und des Landesbetreuungsgesetzes 
25. Folgende Beteiligungen des Landes, soweit es sich nicht um Angelegenheiten der rechtlichen

Beteiligungsverwaltung handelt: 
a) Burgenländische Pflegeheim Betriebs-GmbH 
b) Betreuung und Pflege Burgenland GmbH
c) Selbsthilfe-Werkstätten-Betriebs-GmbH 
d) Soziale Dienste Burgenland GmbH 
e) Pflegeservice Burgenland GmbH 
f) alle sonstigen Beteiligungen sowie Vereine im sachlichen Zuständigkeitsbereich der Abtei-

lung, soweit diese nicht einer anderen Abteilung zugewiesen sind 

Abteilung 7 - Bildung, Kultur und Wissenschaft 

1. Institutionelle Kinderbildungs- und -betreuungseinrichtungen (Kinderkrippen, Kindergärten,
alterserweiterte Kindergärten und Horte) 

2. Schulwesen und äußere Organisation (Aufbau, Organisationsform, Errichtung, Auflassung,
Sprengel, Klassenschülerzahlen und Unterrichtszeit) der allgemeinbildenden Pflichtschulen und
der Berufsschulen, soweit nicht eine Zuständigkeit der Bildungsdirektion gegeben ist 

3. Zweckzuschüsse zu den Pflichtschulbauten der Gemeinden 
4. Landesseitige Angelegenheiten des Dienstpostenplans/Stellenplans der Lehrerinnen und Lehrer

für allgemeinbildende und berufsbildende Pflichtschulen 
5. Dienstpostenplan der Lehrerinnen und Lehrer für Berufsschulen 
6. Angelegenheiten der Bildungsdirektion 
7. Äußere Organisation der öffentlichen Schülerheime, die ausschließlich oder vorwiegend für

Schülerinnen und Schüler von Pflichtschulen bestimmt sind 
8. Äußere Organisation der Schülerheime der Landesberufsschulen 
9. Verwaltung der Landessonderschulen, der Berufsschulen, der Privatschulen des Landes sowie

der angeschlossenen Schülerheime 
10. Landwirtschaftliche Berufs- und Fachschulen 
11. Fachhochschulen 
12. Studienförderung 
13. Musikpflege, einschließlich außerschulischer Musikerziehung 
14. Förderung des Volks- und Erwachsenenbildungswesens 
15. Angelegenheiten der zeitgenössischen bildenden und darstellenden Kunst 
16. Landeskundliche Forschungsstelle 
17. Wissenschaftlicher und fachtechnischer Archiv- und Bibliotheksdienst 
18. Kulturelle und wissenschaftliche Veranstaltungen 
19. Förderung der Natur- und Geisteswissenschaften, der Archäologie und der Volkskunde 
20. Literaturförderung 
21. Heimat- und Brauchtumspflege 
22. Volkskulturangelegenheiten 
23. Volksbüchereien 
24. Kulturfilmangelegenheiten 
25. Landesmuseen 
26. Heimatmuseen 
27. Herausgabe und Verwaltung landeseigener Publikationen, soweit nicht die Zuständigkeit einer

GESCHÄFTSEINTEILUNG - AMT DER LANDESREGIERUNG
0001/40



anderen Abteilung gegeben ist 
28. Bodendenkmalpflege 
29. Denkmal- und Ortsbildpflege sowie Baukulturelle Angelegenheiten 
30. Kultusangelegenheiten 
31. Kriegsgräberfürsorge 
32. Angelegenheiten der Tagesmütter Burgenland 
33. Förderung der Volksgruppen 
34. Folgende Beteiligungen des Landes, soweit es sich nicht um Angelegenheiten der rechtlichen

Beteiligungsverwaltung handelt: 
a) Stiftung Private Pädagogische Hochschule Burgenland 
b) JOANNEUM RESEARCH Forschungsgesellschaft mbH 
c) Fachhochschule Burgenland GmbH sowie alle direkten und indirekten Beteiligungen, soweit

diese nicht einer anderen Abteilung zugewiesen sind 
d) Joseph Haydn Privathochschule GmbH 
e) Gästehäuser und Küchen Burgenland GmbH 
f) CERAMIcO Burgenland GmbH 
g) KBB - Kultur-Betriebe Burgenland GmbH sowie alle direkten und indirekten Beteiligungen,

soweit diese nicht einer anderen Abteilung zugewiesen sind 
h) Stiftung des weiland Fürst Philipp Batthyány zur Erhaltung der alten Güssinger Burg 
i) Stiftung des weiland Fürst Philipp Batthyány zur Erhaltung des Güssinger Franziskanerklo-

sters, der Kirche und der Familiengruft 
j) alle sonstigen Beteiligungen sowie Vereine im sachlichen Zuständigkeitsbereich der Abteilung,

soweit diese nicht einer anderen Abteilung zugewiesen sind 

Abteilung 10 - Gesundheit 

1. Gesundheitswesen 
2. Rechtliche Angelegenheiten der Krankenanstalten (mit Ausnahme der Personalangelegenhei-

ten), einschließlich der Fachaufsicht 
3. Sanitäre Aufsicht der Krankenanstalten 
4. Leichen- und Bestattungswesen 
5. Medizinisch fachliche Angelegenheiten des Rettungs- und Notarztwesens und des öffentlichen

Gesundheitswesens 
6. Angelegenheiten des Sanitätergesetzes 
7. Gemeindesanitätswesen 
8. Angelegenheiten der medizinisch-fachlichen Schulgesundheit 
9. Suchtbekämpfungskoordination 

10. Angelegenheiten der Tuberkulosehilfe und Tuberkulosebekämpfung 
11. Besorgung der Geschäfte des Landessanitätsrats 
12. Kurortewesen und natürliche Heilvorkommen 
13. Bäderhygiene 
14. Trinkwassergüte 
15. Apothekerinnen und Apotheker 
16. Dentistinnen und Dentisten 
17. Aufsicht über die Ärztekammer für das Burgenland und die Österreichische Tierärztekammer

Landesstelle Burgenland 
18. Im Zusammenhang mit der Dorferneuerung stehende Aspekte des Gesundheitswesens 
19. Rechtliche Angelegenheiten des Chemikalienwesens 
20. Nahrungsmittelkontrolle 
21. Vermarktungsnormenkontrolle 
22. Veterinärwesen 

GESCHÄFTSEINTEILUNG - AMT DER LANDESREGIERUNG

0001/40



23. Tierseuchenbekämpfung 
24. Tierkörperverwertung 
25. Tierärztliche Praxen und Hausapotheken 
26. Tierschutz, Tierzucht und Tierhaltung 
27. Futtermittelrecht 
28. Koordinierung des Vollzugs des Epidemiegesetzes  
29. Angelegenheiten des Zivildienstes 
30. Folgende Beteiligungen des Landes, soweit es sich nicht um Angelegenheiten der rechtlichen

Beteiligungsverwaltung handelt: 
a) Gesundheitsplanungs GmbH 
b) alle sonstigen Beteiligungen sowie Vereine im sachlichen Zuständigkeitsbereich der Abtei-

lung, soweit diese nicht einer anderen Abteilung zugewiesen sind

Abteilung 4 - Agrarwesen, Natur- und Klimaschutz 

1. Allgemeine und rechtliche Angelegenheiten des Agrarwesens 
2. Fachgutachten auf dem Gebiet der Landwirtschaft 
3. Aufsicht über die Burgenländische Landwirtschaftskammer 
4. Angelegenheiten der landwirtschaftlichen gemeinsamen Marktorganisationen ausgenommen

Förderangelegenheiten, sofern es sich nicht um die Umstellungsförderung Weinbau handelt 
5. Land- und forstwirtschaftliche Berufsausbildung 
6. Arbeitsrecht sowie Arbeiter- und Angestelltenschutz im land- und forstwirtschaftlichen Bereich,

Angelegenheiten der Obereinigungskommission 
7. Grundverkehrsrecht 
8. Landwirtschaftlicher Grenzbesitz 
9. Angelegenheiten der Agrarbehörde 

10. Wahrnehmung der Angelegenheiten der Land- und Forstwirtschaftsinspektion 
11. Landwirtschaftsförderungen, soweit nicht die Zuständigkeit einer anderen Abteilung gegeben ist 
12. Elementarschäden, Katastrophenfonds, Förderung von Hochwasser- und Hangschutz- projekten,

sofern diese nicht in den Zuständigkeitsbereich der Abteilung 5 fällt 
13. Bodenschutz und Pflanzenschutz, Pflanzenschutzmittel 
14. Jagd- und Fischereiwesen, soweit nicht die Zuständigkeit einer anderen Abteilung gegeben ist 
15. Buschenschankwesen 
16. Weinrechtliche Angelegenheiten 
17. Rechtliche Angelegenheiten des Forstwesens 
18. Wasserrecht 
19. Rechtliche Angelegenheiten der Abfallwirtschaft und der Altlastensanierung 
20. Koordinierende Maßnahmen in Angelegenheiten des Energiewesens, einschließlich der Energie-

effizienz 
21. Koordinierende Maßnahmen in Angelegenheiten des Umweltschutzes 
22. Rechtliche und fachliche Angelegenheiten des Naturschutzes (soweit es sich nicht um ein kon-

zentriertes Anlageverfahren handelt) und der Landschaftspflege 
23. Angelegenheiten des Nationalparks Neusiedler See - Seewinkel 
24. Biologische Station Neusiedler See 
25. Rechtliche und fachliche Angelegenheiten des Heizungswesens, der Luftreinhaltung und des

Immissionsschutzes 

GESCHÄFTSEINTEILUNG - AMT DER LANDESREGIERUNG
0001/40

G r u p p e  4



26. Klimaschutz 
27. Nachhaltigkeit 
28. Technische Angelegenheiten und Sachverständigengutachten in den Bereichen des Luftfahrtwe-

sens, des Maschinen- und Dampfkesselwesens, des Elektrizitätswesens, des Heizungswesens, des
Seilbahn- und Aufzugswesens, der Industrie- und Gewerbetechnik, der Binnenschifffahrt, der
Schalltechnik, des Gaswesens, des Bedienstetenschutzes, der Luftschadstoffe, des Chemikalien-
wesens sowie des Strahlenschutzes 

29. Akkreditierte Wasseruntersuchungen und Anlagenprüfungen 
30. Sachverständigengutachten in den Bereichen Trinkwasser-, Bäderhygiene- und Lebensmittelsi-

cherheit 
31. Naturkundliche Forschungstätigkeit 
32. Folgende Beteiligungen des Landes, soweit es sich nicht um Angelegenheiten der rechtlichen

Beteiligungsverwaltung handelt:
a) Österreich Wein Marketing GmbH sowie alle direkten und indirekten Beteiligungen, soweit
diese nicht einer anderen Abteilung zugewiesen sind 

b) Nationalparkgesellschaft Neusiedler See - Seewinkel 
c) Landschaftspflegefonds 
d) alle sonstigen Beteiligungen sowie Vereine im sachlichen Zuständigkeitsbereich der Abtei-

lung, soweit diese nicht einer anderen Abteilung zugewiesen sind 

Abteilung 5 - Baudirektion 

1. Angelegenheiten des Straßen-, Ingenieur-, Güterwege-, Forstwege- und Radwegebaus, insbe-
sondere Projektierung, Bau, Erhaltung und Betrieb, einschließlich der Förderung 

2. Angelegenheiten und Sachverständigengutachten auf den Gebieten der Hochbautechnik, der
Statik, der Verkehrstechnik, der Straßenbautechnik, des Ingenieurbaus, der Geologie, der Geo-
technik, des bautechnischen Prüfwesens, des Landschaftsbildes sowie des ländlichen Wege-
und Brückenbaus 

3. Normenwesen 
4. Vermessungswesen 
5. Eich- und Messwesen 
6. Zivilingenieurinnen und Zivilingenieure, Ziviltechnikerinnen und Ziviltechniker 
7. Sondertransportbewilligungen 
8. Technische Angelegenheiten und Sachverständigengutachten in den Bereichen der Verkehrs-

technik, des Kraftfahrzeugwesens, der Verkehrsüberwachung, der Verkehrsdaten und Geoinfor-
mation, der Wasser- und Abfallwirtschaft, einschließlich der gefährlichen Stoffe und der Altla-
stensanierung, sowie des Agrarwesens und des Forstwesens 

9. Forstgärten und technischer Bodenschutz 
10. Ländliche Neuordnung 
11. Wasserwirtschaftliche Planung 
12. Verwaltung des öffentlichen Wasserguts 
13. Wasserbuchdienst 
14. Hydrographie 
15. Gewässeraufsicht und Wassergütekontrolle, soweit es sich nicht um Bäderhygiene und Trink-

wasser handelt 
16. Angelegenheiten des Siedlungswasserbaus, einschließlich der Förderung 
17. Angelegenheiten des Flussbaus, der Seen und des landwirtschaftlichen Wasserbaus (Ent- und

Bewässerung), einschließlich der Förderung 
18. Angelegenheiten der Grenzgewässerkommissionen 
19. Angelegenheiten des Beschaffungs- und Vergabewesens, der Förderverwaltung sowie der

Flächenbewirtschaftung inklusive technologische Entwicklung für die Gruppe 4, soweit diese

GESCHÄFTSEINTEILUNG - AMT DER LANDESREGIERUNG

0001/40



nicht einer anderen Abteilung zugewiesen sind 
20. Folgende Beteiligungen des Landes, soweit es sich nicht um Angelegenheiten der rechtlichen

Beteiligungsverwaltung handelt: 
a) ASFINAG Service GmbH sowie alle direkten und indirekten Beteiligungen, soweit diese nicht

einer anderen Abteilung zugewiesen sind 
b) alle sonstigen Beteiligungen sowie Vereine im sachlichen Zuständigkeitsbereich der Abtei-

lung, soweit diese nicht einer anderen Abteilung zugewiesen sind 

Stabsabteilung Verfassung und Recht 

1. Verfassungsdienst 
2. Bundesverfassung, Landesverfassung 
3. Verkehr mit dem Verfassungsgerichtshof, insbesondere in Verfahren nach Art. 126a B-VG, Art.

127c iVm. Art. 126a B-VG und Art. 74 L-VG, Art. 137, 138, 138a, 139, 139a, 140 und 140a B-VG 
4. Landesgesetzgebung, Landesgesetzblatt, Rechtsinformationssystem des Bundes (RIS) 
5. Begutachtung von Gesetzes- und Verordnungsentwürfen des Bundes und der Länder 
6. Aufgaben im Rahmen des Konsultationsmechanismus 
7. Koordination in Angelegenheiten des EU-Rechtssetzungsprozesses, einschließlich der Begut-

achtung von Entwürfen von EU-Rechtsakten und der Abgabe von Erklärungen; Koordination
der Umsetzung von EU-Recht 

8. EU-rechtliche Notifikationen der Rechtsumsetzung; Verfahren vor der Europäischen Kommissi-
on, dem EuGH, dem EuG und vor internationalen Gerichten 

9. Koordination und formaler Abschluss von Vereinbarungen gemäß Art. 15a B-VG 
10. Bundesgrenzen, Landesgrenzen 
11. Angelegenheiten der Volksgruppen, soweit diese nicht einer anderen Abteilung zugewiesen sind 
12. Bürgerinitiative und Bürgerbegutachtung, soweit diese Angelegenheiten nicht in die Zuständig-

keit der Abteilung 2 fallen 
13. Verbindung zum Landtag 
14. Allgemeine Rechtsangelegenheiten 
15. Koordinationsstelle und Qualitätscontrolling für allgemeine Fragen des Verwaltungs(verfah-

rens)rechts 
16. Stiftungs- und Fondswesen, Aufsicht 
17. Datenschutz 
18. Angelegenheiten des rechtlichen Beschaffungs- und Allgemeinen Vergabewesens 
19. Angelegenheiten der Burgenländischen Gesundheits-, Patientinnen-, Patienten- und Behinder-

tenanwaltschaft; Behindertenombudsstelle 
20. Angelegenheiten der Kinder- und Jugendanwaltschaft 
21. Angelegenheiten der Burgenländischen Landesumweltanwaltschaft 
22. Angelegenheiten der Tierschutzombudsstelle 
23. Angelegenheiten der Ombudsstelle für Pensionistinnen und Pensionisten 
24. Angelegenheiten der Ombudsstelle für Bankangelegenheiten 
25. Angelegenheiten der Ombudsstelle für Sport- und Vereinswesen 
26. Servicestelle für Konsumentenschutz 
27. Servicestelle für Schuldnerinnen und Schuldner 
28. Preisregelung und Preisüberwachung, soweit diese nicht im Zusammenhang mit dem Energie-

recht stehen 
29. Angelegenheiten der rechtlichen Beteiligungsverwaltung, soweit diese nicht einer anderen

Abteilung zugewiesen sind 
30. Landessymbole 

GESCHÄFTSEINTEILUNG - AMT DER LANDESREGIERUNG
0001/40

G r u p p e  5



Abteilung 8 - Kompetenzzentrum Sicherheit

1. Angelegenheiten der Landessicherheitszentrale 
2. Bedienstetenschutz 
3. Brandschutz, sofern nicht die Zuständigkeit der LIB - Landesimmobilien Burgenland GmbH

gegeben ist 
4. Gebäudesicherheit, inklusive Sicherheit in Amtsgebäuden 
5. Feuerwehrwesen, Feuerpolizei 
6. Angelegenheiten der Landesfeuerwehrdirektorin oder des Landesfeuerwehrdirektors 
7. Angelegenheiten der geistigen und zivilen Landesverteidigung 
8. Angelegenheiten der örtlichen Sicherheitspolizei 
9. Mitwirkung bei der Führung der Bundespolizei im Bereich des Landes 

10. Angelegenheiten der Straßenpolizei 
11. Angelegenheiten des Landessicherheitsrates 
12. Angelegenheiten der Lebensmittelbewirtschaftung und der Energielenkung 
13. Angelegenheiten des Katastrophenschutzes 
14. Angelegenheiten des Strahlenschutzes 
15. Angelegenheiten des Zivilschutzes 
16. Straßenverwaltungsrecht und Straßenverkehrsrecht 
17. Rechtliche Angelegenheiten der Güterwege 
18. Kraftfahrwesen, Kraftfahrlinien, Tiertransportrecht 
19. Führerscheinrecht 
20. Eisenbahnrecht, Schifffahrtsrecht und Zivilluftfahrt

GESCHÄFTSEINTEILUNG - AMT DER LANDESREGIERUNG

0001/40




